rem ab alia parte consideremus, quod nempe, etsi vaccinae insitione praedispositio ad variolas contrahendas non tota et in perpetuum tolli videatur, eâ tamen probabilitas hujus morbi invasionis semper multum imminuatur; ad quod probandum iterum exemplum epidemiae *Massiliae* arripimus, ubi scilicet ex 30,000 hominibus vaccinatis, 2,000 variolis correpti fuerunt, i. e. $\frac{1}{15}$, dum 8,000 non vaccinatis 4,000 morbo affiebantur i. e. $\frac{1}{2}$. Secundum calculum *GRIVA* viri doct. *Taurini* a. 1829, unus ex quinque, quibus vaccina insita non fuerat, morbo corripiebatur, dum tantum unus ex 1000 vaccinatis variolis aegrotaret. Etsi scientiam medicorum itaque non fugiat, non omnes, quibus insita fuit vaccina, per totam vitam a variolis semper immunes reddi, ratione tamen habita de numero hominum, qui ab eo tempore quo *JENNERUS* optime de humana gente meruit, vaccinae insitionem subierint, cum per orbem terrarum haec nunc pervulgata et exculta sit, illa pars profecto exigua est dicenda et vaccina in genere omnem suam dignitatem servare, omnemque laudem et fidem semper mereri pergit.

Supra jam memoravi, a nonnullis medicis contendi, vim vaccinae insitionis progressu temporis quasi decrescere et tandem fortasse totam evanescere; atque hac de re nunc pauca monenda sunt, ne praeterire videar, quae de iteranda vaccinatione nonnulli disseruerunt, quae et a me, quamvis pauca, observata sunt. Duce experientia jam comprobatum videtur, in omnibus fere epidemiis, potissimum adultos variolis correptos esse, quibus ante plures annos vaccina insita fuerat, dum evolutio varioloïdum in junioribus non ita frequens videtur, ut stricto sensu variolae mitigatae, per excellentiam morbus aetati infantili proprius dici non possint. Aetas vel tempus quo vis vaccinae imminui videtur, quo itaque *maximus* occurrit numerus casuum varioloïdum, varius a medicis statuitur. *BEYERMANN* varioloïdes plurime observavit inter annum 8-14, *EBELING* inter 9-28, *ELSÄSSER* inter 10-12, *BLAUD* inter 10-15, *MEYER* inter 10-20, *ROBERT* inter 11-35, *MEUTH*

et MÖHL inter 12-26, GREGORY, NEUMANN, STOSCH, MORO et HEIM inter 15-20, VERSON inter 18-35, LUROTH, LEREBOUILLET et PANCHAUD inter 20-30 annum. MÖHL nullum casum observavit infra aetatis annum 4, MEDICUS non infra 5, RÖSCH non infra 7, et LEO WOLFF non infra annum aetatis 12. Plurimi natu majores erant quam 5 annos secundum MALICK et BLAUD, quam 8 annos secundum DEWAR, CARLSHAM, BEYERMANN, VON POMMER, quam 10 secundum STRECKER, quam 12 secundum MÖHL et FISCHER, quam 15 secundum WESTMANN, NEUROHR, MEYN, SCHNEIDER, quam 16 secundum GAMBARINI; quam 20 annos secundum ea, quae observare potuit LOMBARD. — OEGG, SONDERLAND, TERZAGHI et ROBERT plerumque morbum viderunt apud adolescentes vel adultos.

Alia observationum series, quae etiam vim vaccinationis tempore decrescentem probare videtur, est ea, quod in multis epidemiis, saltem in genere certa quaedam ratio intercedat, morbi gravitatem inter et aetatem aegrotantium, i. e. quod eo gravior fuerit morbus, quo majores natu fuerunt aegrotantes. Sic inquit ADAM (1): »morbus pro aetate aegrotantium multum variavit, et plerumque notatum, eos quibus jam dudum vaccinatio facta, gravissime tentasse, dum recens huic subjecti vel prorsus liberi, vel capti ceteris leniorem passi sunt.” Narrat GYSBERTI HODENPYL de epidemia anni 1817: »E., welche im Jahr 1802 vaccinirt worden war, wurde von den Blattern mit allen ihren Kennzeichen befallen, M. an welchem die Einimpfung der Schutzblattern im Jahre 1809 vollzogen war, bekam zwar die wahren Pocken, jedoch waren solche weit mehr abweichend als bei der ersten. In dem Hause des B. zeigte sich die nämliche Abweichung nach Maassgabe der Zeit, wo die Einimpfung statt gefunden hatte; bei den Kindern des Herrn L., die erst seit kurzem eingimpft waren, war die Krankheit besonders gemässigt, M. B. wurde ungleich heftiger

(1) Diss. s. l. p. 84.

»angegriffen als E. B., der neun Jahr später vaccinirt war.
 »In dem Hause des Herrn M. hatten die Blattern bei dem
 »ältesten Sohne mehr die Art von Variolae spuriae; bei dem
 »übrigen war gleich wohl die Heftigkeit und Abweichung
 »ganz nach Maassgabe der Zeit der Impfung zu unterschei-
 »den” (1). Haec autem exempla sufficient, addi vero potest
 idem observasse FESTLER, BERLAN, WILLIAM, WESTMANN, VON
 POMMER, GAMBARINI, ROBERT, HUGO, ELSÄSSER, THOMSON,
 STRECKER, PIEPER, HONORAT, DUGAS, BONDILH, SUE, ALMON
 et ARAGO.

Permuli itaque auctores aliquod decrementum vaccinae insitionis vis assumunt; hoc autem semper et in omnibus evenire, hand omnes statuunt. Quod in singulis hominibus tale quid obtineat, id verum esse potest, non autem hoc valet pro omnibus, quoniam alioquin numerus casuum variolarum inter vaccinatos multo major esse deberet. Tempus autem, quo haec vis decréscat, varium et determinatu difficile esse debet, quoniam post debitam vaccinae insitionem haec vis vaccinae prophylactica non uno quidem momento cessabit, verum sensim sensimque imminuetur.

Nulla aetas est, qua varioloïdes sese non manifestarunt, frequentiores tamen casus post annum 12-15 aetatis occurrunt. Causa autem praedispositionis recrudescens ad variolas contrahendas, ex imminuta vel quasi abolita vi vaccinae, densis adhuc obvolvitur nebulis; prostant quidem theoriae, quae singulare hoc phaenomenon explicare conantur, omnes vero suis premuntur difficultatibus. Inter tales pertinet theoria quam dedit F. HEIM (2), quamque hic lubenter communicarem, nisi nimis extensa et complicata esset et simul explicatu ita difficilis, ut propriis HEIMII verbis uti deberem ad rem

(1) HUF. Journ. B. 47, st. 5, p. 23. Dolco me, ejus opuscolum cui titulus est: Waarneming omrent de thans heerschende kinderziekte te Rotterdam 1818, acquirere non potuisse, quando ejus verba vernaculo sermone tradidisse. — (2) Conf. ejus Opus s. I. p. 460.

illustrandam. Dicere sufficit, totam ejus theoriam niti hypothesi, qua assumitur materies quaedam praedisponens (materielle Grundlage für die Empfänglichkeit), quae temporis progressu increceret.

Aliam theoriam dedit doct. VERSON (1), qua scilicet statuitur: vitam plasticam sensim magnas efficere mutationes s. metamorphoses in corpore. Particulae in quos effectum suum edidit vaccina, tempore aliis excipiuntur, ut tandem corporis, quale constitutum erat infantis aetate, ne particula quidem superesset, et ita vis vaccinae temporis lapsu evanesceret. Transitus etiam a puerili aetate in virilem, temperamentum, constitutio, morbi etc. hac in re multum efficere possunt. Cum hac aliquomodo convenit theoria, quae legitur in opere doct. SEEGER (2): »Dass die durch die Vaccine dem Körper mitgetheilte, eigenthümliche, aber freilich nur hinsichtlich der gegen die Pocken schützenden Wirkung in die Erscheinung tretende und bekannte Veränderung und Stimmung mit der Zeit sich vermindere, wird schon auch dadurch zum Theil erklärt, wenn man bedenkt, wie vielfache Veränderungen der Körper theils durch äussere, normale und Krankheiterregende Einflüsse, durch innere pathologische und physiologische Vorgänge, durch die Zahnentwicklung, durch die acuten Exantheme, Wachsthum, Pubertätsentwicklung etc. erleidet. Wie leicht ist es nicht möglich, dass durch alle diese Ursachen, der durch die Vaccine hervorgebrachte, eigenthümliche Eindruck wieder verwischt wird.“

Quamquam ex his consequatur, quanti hoc argumentum sit momenti, meum non est ulterius in exponenda hac theoria progredi: sufficiat confiteri HEIMII theoriam prorsus hypotheticam mihi videri, qua nempe materia organica teleologice assumitur ad rem incognitam explicandam, atque ea, quae exposuit SEEGER lange huic hypothesi esse praferenda.

(1) Med. Jahrb. B. XV, st. I, p. 72. — (2) L. l. p. 292.

Etsi autem mox edita opinio permultis observationibus fiat probabilis, negari tamen nequit, eam multis adhuc premi difficultatibus et revera plura argumenta afferri posse contra eam, pro magna parte etiam experientia confirmata. Haec vero potissimum huc redeunt: primo, quod variolae post vaccinae insitionem saepius in infantibus observatae sint, quod etiam iis contigit, quibus brevi antea vaccinatio instituta erat; secundo, quod morbi gravitas haud semper increscit, quo magis dies vaccinae insitionis remota est, verum nonnumquam morbus majore cum saevitia exagitaverit juniores quam natu maiores. Hisce respondere possem, numerum observationum, quas defensores harum animadversionum afferunt, si comparetur cum prioribus, valde esse exiguum, cum plerique medici singulos tantum casus observare potuerint, ita ut talia exempla quasi exceptiones sint habenda. Dein quoad primum argumentum, haudquaquam nos evolutionem exanthematici varioloidei solum et unice temporis efficacitati in vaccinae vim adscribere velle, sed verosimiliter persaepe etiam accusari posse vaccinae insitionem non debita cura peractam vel pertractatam. Interdum etiam singulis in casibus fieri possit, ut inde non una vice omnis praedispositio ad variolas contrahendas prorsus deleta esset. Tandem, licet verum sit, morbum aliquando graviorem esse in junioribus quam in iis, in quibus vaccinatio, ut ita dicam obsoleta est, hoc pendere posse a rebus accessoriis, uti sunt constitutio, idiosyncrasia caet. Tale argumentum minus nostro oppugnaret, quam ipsam vaccinae dignitatem imminueret. Haec omnia bene exposita exemplisque illustrata in medium proferre possem, si disceptare auderem cum viris in arte ita praeclaris, quales sunt THOMSON, GITTERMAN, EICHHORN, BOUSQUET, alii; sed has controversias modo attuli, ut pateret prolatam opinionem non ab omni parte esse demonstratam eamque a pluribus oppugnari.

Age vero nonnumquam vaccinae effectus infirmus reddatur temporis progressu, ejus insilio tamen agendi est ratio adeo levis et facilis, ut comparari nequeat cum periculo, quod ex

variolis hominibus imminet. Puto enim vaccinae insitionis iterationem explere posse ab omni parte, quae adhuc desiderarentur, tum si prior vaccinæ insitio non rite successerit, sive etiam non omnem praedispositionem extinxerit, tum si vaccinationis efficacitas cum praeteritis annis forsan decreverit. Praeterea etiam magni momenti est iteratio vaccinae insitionis, si eam dijudicare velis, quemadmodum fecit BOUSQUET (1) : »si la seconde vaccination ne réussit pas, comme c'est l'ordinaire, on en conclura naturellement que la première est bonne et qu'elle offre une résistance suffisante à la petite vérole ; si elle réussit, combien ne se félicitera-t-on pas d'en avoir eu la pensée ! Dans tous les cas, c'est un grand motif de sécurité pour le sujet de l'expérience et une satisfaction qu'on ne peut refuser aux parens.”

Multa de iteranda vaccinae insitione hic proferre vetant occasio et locus, nonnulla vero memorabo de vario eventu, quem obtinuerunt Practici. Quamvis eventus iste valde differat, tamen, ut mihi videtur, nihil hoc refert, cur non vaccinae iterata insitio omni studio sit commendanda et efficienda. Sic absque ullo fere eventu vaccinationem iterarunt NEUROHR, SCHNEIDER, RATIER, SALMADES, CHANTOURELL, DUBOIS, GAULTIER DE CLAUBRY, sive rarissime bonas et legitimas pustulas inde oriri viderunt REUSS, HEILBORN, NORDBLAD, WEDING, SACCO, DE CARRO, GITTERMAN, LÜDERS, BOURDET, DUFRESNE, ROBERT, KAISER et EBERS. Meliores alii effectus observarunt ; refert GERARDIN ex iis, quibus insitio vaccinae altera vice instituta fuit $\frac{1}{10}$ partem laudabiles obtulisse pustulas, a genuina vaccina non recedentes, secundum GIMELLE $\frac{1}{2}$, s. LUROTH $\frac{1}{7}$, s. WOLDE $\frac{1}{5}$, s. BOUSQUET, WAGNER, BAUMGARTNER et FIARD $\frac{1}{4}$; attamen FIARD postea apud $\frac{3}{4}$ bonum obtinuit eventum. Viris MORIN, PESCHIER et LOMBARD in genere apud majorem partem revaccinatio successit. N. c. DE FREMERY, Promotor Clar. benevole mecum communicavit eventum, quem obtinuerat ite-

(1) L. l. p. 272.

rata vaccinae insitione apud 50 homines; unde patet, hanc iteratam insitionem bonum habuisse eventum in 13 casibus, apud sex dubium haesit, dum apud 37 nullus inde effectus observaretur. In casibus, ubi altera haec insitio successerat, plus quam 15 anni, inde a prima insitione, praeterlapsi erant, verum in caeteris hoc intervallum differebat ab anno 1—30. Fere omnibus, prima vice, ipse vaccinam inseruerat Vir Clar., bono cum eventu; et in plerisque cicatrices aderant satis laudabiles. Ex 42 militibus, quos secundae vaccinae insitioni subjecimus, haec successit apud 11, dubiae prodierunt pustulae sive aliquomodo, uti dicunt, vaccina modificata apud 6, dum apud 25 nullus inde effectus observari potuerit.

Cum supra vidimus multis in casibus vim vaccinae insitionis tempore decrescere videri, et simul itaque dispositionem ad variolas contrahendas increscere, multi hanc rem ad revaccinationem accommodarunt et opinati sunt, se reperisse eventum secundae vaccinae insitionis pendere a tempore, inde a prima vaccinatione praeterlapso; tales fuerunt PIEPER, STRECKER, SONDERLAND, FRANQUE, HESSE, BERLAN, GENEUIL, MOREAU, GRABNER, FIARD et REUSS; ita ut haec modo succederet post certum aetatis annum, quem WIDING statuit esse annum 8, SIMEONS, LUCAS, MORTEGNO, GUICCIARDI annum 10, MEUTH annum 12, PFAFF, HONORAT annum 15, et WAGNER annum 16. Dum WOLFERS, DORNBLÜTH, EICHHORN, ALBERS, DUBOIS et PARISSET nullam temporis rationem invenire potuerunt. Videtur quidem, si quis dispositus est ad variolas contrahendas, apud talem etiam vaccinae insitionem e volo succedere; attamen an contrarium verum sit, ut scilicet e bono eventu secundae vaccinationis concludi posset, talem etiam dispositum fuisse ad variolas contrahendas, id omni dubio carere non adhucdum mihi liquet.

Ab alia parte ad cicatrices attenderunt praecedentis vaccinae insitionis, et opinati sunt, quo melior earum conditio vel habitus esset, eo minus secundam vaccinationem efficere; ast vero cum, ut infra videbimus, cicatricibus non magna habenda videatur fides, de debito peracta vaccinae insitione, sic etiam

hac in re nihil certi praestiterunt, atque repererunt WOLFERS, DORNBLÜTH, FRANQUE, HEILBORN, LICHTENSTÄDT, BOFFINET, OELSEN, SONDERLAND et GREGORY, secundam vaccinae insitio-nem aequa bene satisfacere posse, praesentibus bonis cicatrici-bus quam vitiosis, imo crediderunt nonnulli, se meliorem ac-quisivisse eventum, cum cicatrices adessent legitimae.

Hactenus eventum vidimus iterationis vaccinae inter singulos tantum observatum, breviter nunc consideremus, qualis fuerit in iis regionibus, ubi per universum regnum in usum vocatur iterata vaccinae insitio. Quum non credam hoc in Britannia et Gallia fieri, nec apud nostrates hoc fiat, hac de re restric-tus ero ad ea, quae in Würtembergia, Dania et Borussia ob-servata atque notata sunt, quod etiam, ut mihi videtur, suf-ficere potest.

Inter annum 1831—1336 secunda vaccinae insitio adminis-trata fuit, teste F. HEIM, 44,000 hominibus in Würtembergia, quorum 20,000 obtulerunt vaccinam veram, 9,000 vaccinam modificatam et apud 15,000 nihil prodiit. De cicatricibus anterioris vaccinae insitionis sequentia observata fuerunt, in ratione 100 revaccinatorum:

	VACCINA BONA.	VACCINA MODIF.	NULLUS EFFECT.
Cicatrices bonaे . . .	53	59	55
» vitiosae . .	22	31	29
» nullae. . .	25	10	16
	100	100	100

Haec tabula nihil demonstrare videtur, quoniam ratio cica-tricum praecedentis vaccinationis eadem est in casibus ubi vac-cinae iteratio satisfecit, ac in iis ubi minus bene vel etiam neutiquam successit. Id solum ex ea effici videtur, quod se-cunda vaccinae insitio multo meliorem habuerit effectum in iis, qui bonas, quam qui vitiosas, vel et nullas offerrent cicatrices.

Testatur **HEIM** neminem, in quo iterata vaccinae insitio suos edidit effectus, morbo varioloso esse correptum (1).

Quod ad **Daniam**, scripsit **OTTO** Vir Cl.: »Da die Empfänglichkeit Vaccinirter für die Blattern, wahrscheinlicherweise von der durch die Zeit verminderten oder völlig aufgehobenen Schutzkraft der Vaccination herzuleiten war, so ist auch die Revaccination bei uns angestellt worden. Im Jahre 1834 wurden nicht weniger als 3964 Individuen in der Dänischen Armee revaccinirt, 2576 mit, 1208 ohne Erfolg; neulich ist auch die Revaccination aller Rekruten der Armee und der Flotte befohlen worden, etc. — Von revaccinirten Personen ist noch kein Einziger von den Pocken befallen worden“ (2).

In regno Borussiae initio anni 1831 lege praescriptum fuit, ut altera vaccinae insitio militibus administraretur, et praesertim ut omnes novitii, sive bonas offerrent cicatrices anterioris vaccinationis, sive non, de novo vaccinae insitioni subjicerentur. Ab hoc autem anno ad finem anni 1838, i. e. intra spatium 8 annorum numerus revaccinatorum increvit ad 282,168 homines (3).

Ut uno quasi oculorum conspectu haec enumeratio perspici posset, inventa collegi et redagi in sequentem tabulam:

(1) Conf. ejus l. l. — (2) Ueber die Krankheiten in Kopenhagen etc. von Dr. OTTO Professor an der Universität zu Kopenhagen, in RUST's Mag. B. 54. II. 2. S. 214. 1839. — (3) Conf. RUST's Magazin für die gesammte Heilkunde B. 39. S. 552, B. 43. S. 362, B. 45. S. 154, B. 47. S. 401, B. 49. S. 519, B. 52. S. 363, B. 54. S. 391.

ANNO.

NUMERUS
REVACCINATOR.*Apud hos revaccinatio decursum habuit**Qui secundae vaccine insitioni subjecti fuerunt cicatrices anterior. vaccinat. obtulerunt*

ANNO.	REGULAREM.	IRREGULAREM.	ABSQUE EFFECTU FUIT.	MANIFESTAS.	VITIOSAS.	NULAS.
1831	8,804	3,279				
1832	9,817	5,554				
1833	48,478	15,269	12,203	21,006	37,286	7641
1834	44,454	16,679	12,287	15,488	33,634	7134
1835	39,192	15,315	10,135	13,742	30,242	6233
1836	42,124	18,136	9,940	14,048	32,635	6645
1837	47,258	21,306	10,557	15,393	37,299	6903
1838	42,041	19,117	8,672	14,252	33,819	5645
						2577

ANNO.

*Apud quos revaccinatio sine effectu remanserat, iterum haec instituta fuit**Quibus ante vaccinatione insita erat, horum corrupti fuerunt*

ANNO.	CUM SUCCESSU.	AB SQ. SUCCESSU.	VARIOLOIDIbus.	VARIOLIS VERIS.
1833	784	3377	50	20
1834	866	3664	31	2
1835	1465	7946	14	1
1836	1569	8205	8	0
1837	2243	9771	7	0
1838	2306	10424	10	2

Revaccinatio instituitur in Borussia juxta consilium Docti. EICHHORN, ut 1—30 oriantur pustulae; prius annis non alia adhibebatur lympha, quam ex infantibus desumta, serius tamen lympha usi sunt medici ex adultis revaccinatis deprompta. Hac autem iterata vaccinae insitione effectum est, ut anno 1834 modo duo, qui felici eventu revaccinati fuerant, et sex, in quibus illa vaccinae insitio nihil praestiterat, variolis e vita abrupti fuissent. Anno 1835 duo tantum et ultimis tribus annis nemo hoc morbo diem obiit supremum, etsi saepius milites in urbibus degerent, in quibus variolae epidemice, late dispergabantur.

Res mihi videtur magni momenti, ut, praeuentibus quibus rei medicae publicae cura summa demandata est in Borussia, etiam in aliis regnis eodem modo cum militiae adscriptis agatur, ne tam late recrudescant variolae, in quibus praedispositio forsitan non *tota* deleta est, vel quocunque de modo prima vaccinae insitio, ex aliqua causa turbata vel alterata esse potest. Etsi negari nequeat arduum esse, vaccinationem lege universis civibus praescribere, cum Politia medica, saltem in patria nostra non talis videatur, quae hanc legem in actum ducere posset, atque ejusmodi lex forsitan plus noceret quam prodesset, credo tamen, quod ad milites attinet, hoc non ita difficile fore, si modo juberetur, ut quotannis omnes novitii, sive bonas sive non omnes laudabiles offerrent cicatrices, sive variolas jam perpassi essent, sive non, *omnes* dico medicis traderentur militaribus, qui alteram instituerent vaccinae insitionem.

Sed ne castiganda castigare videar, ab ulteriore ejusmodi ratiocinatione abstinendum videtur.

Liceat hic adjicere observationem de iterata vaccinae insitione, quam sub decursu suo brevi post comitata est eruptio variolarum mitigatarum, unde ambo exanthemata modificata esse videntur.

OBSERVATIO IV.

Wilhelmus Daniels, miles pedestris, 18 annos agens, natus in pago Groesen (Gelria), prima juventute, ut refert, vaccinae subiit insitionem in urbe Zeevenaar. Ad brachium sinistrum tres supersunt cicatrices, quarum duae formae ellipticae, tertia rotunda. Prima in medio limbum ad longitudinem offert, ex quo foveae oriri videntur. Altera plana, aliquomodo sulcata. Accedit tertia uti macula alba. Cicatrices omnes a reliqua cute, colore albo, splendente recedunt. Ad brachium dextrum tres etiam cicatrices in conspectum veniunt, colore tantum, ceteroquin vix, a reliqua cute distinctae, forma sunt irregulares, foveae quaedam conspicuntur.

Die 22 mense Maji a. 1837, iterum vaccina ei insita fuit, lympha ex infante desumta. Insequente die ad utrumque brachium tria conspicuntur stigmata, absque halone rubro circumducto, quasi puncta e sanguinis particula effusa et exsiccata. Duobus diebus insequentibus nulla observatur mutatio.

Die 26 Maji. Ad brachium dextrum eminentiae parvae supra cutis superficiem pustulas aliquomodo referunt parvas,

cum impressione et areola minima. Idem evenit in binis superioribus brachii sinistri, inferior tamen non ita adhuc processit. Juxta pustulam superiorem exteriorem nova pustula oriri videtur, fortasse ex cutis irritatione, sub ipsa vaccinae insitione excitata.

27. Omnes septem pustulæ pulchre et manifesto evolvuntur, satis supra cutis superficiem eminent. Rubor circumducens aliquomodo increvit.

28. Florent omnes pustulæ, rotundæ, coloris non intense rubri, circumdantur areola rubra circumscripta; in medio pustulæ crustula conspicitur vulnusculi, lanceola producti.

29. Vomitus, cephalalgia, febris vespertina.

29. Ad utrumque brachium pustulæ coloris sunt pallidi, parum elevatae, magis planae, in medio cum cicatrice, area pallide rubra.

30. Angina, sitis, lingua ad margines rubra, pulsus acceleratus, cephalalgia. Sudor copiosus. Aliqua febris. Facies rubet. Exantheina ad faciem erumpit parvum, formæ milii, satis abundans. Ad artus maculae apparent rubrae, diversæ magnitudinis, quae ad carpum manus jam in vesiculas tument,

30. Processus evolutionis pustularum sistere videtur, circumferentia pallide rubra.

medio albas cum marginibus rubris, pedetentim imminuentibus.

31. Nocte haemorrhagia narium obtinuit. Mane apuretos est aeger. Cephalalgia modica ut et sitis. Deglutitio parum molesta. Aliquis palpebrarum rubor, rubent etiam nares. Eruptio et efflorescentia variolarum in facie procedens. Ad corporis superficiem pustulae nonnullae jam rite evolutae.

1 Junii. Pulsus regularis, sed debilis. Clysmate alvus bis ducta fuit, vermis emittitur. Lingua ad apicem rubra, medio obducta. Facies rubet. Variolae abundantes, miliares, diversae magnitudinis, parum elevatae, planae. Plures ad palpebras. Ad corporis superficiem rariores, nonnullae acuminatae, aliae cum umbilico. Ad manus quaedam prorsus evolutae apparent.

2. Variolae minores uti puncta elevata, majores vero umbilico gaudent. Ad artus halone cinguntur rubro, diversae hic etam magnitudinis, aliae planae cum umbilico, cum apice aliae.

31. Pustulae e vaccinae insitione languidae, quasi sine reactione.

1 Junii. Pustulae sunt planae languidae, coloris pallidi, circulo circumdantur variolarum rubrarum minimarum.

2. Variolae circumdantes pro magna parte cum pustula vaccinica confluunt, sunt planae, coloris cani, in medio profunde magis coloratae, depressae, marginibus elevatis.

3. Facies parum rubet. Variolae lympha purulenta impeli incipiunt. Ad membra halone rubro circumductae, medio albantes, pleraeque sine umbilico.
4. Variolae ad faciem parum mutatae. Ad artus plurimae sunt acuminatae, nonnullae tantum umbilico parvo gaudent.
5. Nonnullae crustis teguntur et exsiccantur.
6. Exsiccatio procedens. Crustae flavae.
7. Crustae sunt tenues, parvae, fuscae. Desquamatio.
10. Decidunt crustae.
12. Desquamatio fere absoluta.
3. Plagae supra cutem eminent et maturescere incipiunt.
4. Increverunt adhuc plagae confluxione plurium variolarum, ceterum magis maturae.
5. Plagae, formae irregularis exsiccati incipiunt.
6. Crustis fuscis teguntur. variolae circumdantes, quae non confluxerunt, impletae sunt, et coloris albidi.
7. Variolae circumdantes multum decreverunt. Crustae majores.
10. Crustae decidunt.

Similem observationem annotavit Promotor Clarissimus, scilicet puellae, cui ipsem et quinto vitae mense, optato cum eventu vaccinam inseruerat.

Die 11 Jun. 1837, puellae autem aetatis anno 15, hanc insitionem iteravit. Post tres dies prodromi oriuntur variolarum, dolor lumborum, febris, lingua obducta. Quarto die, inductae vaccinae actio quaedam observatur, ita ut sequente die duae ortae sint pustulae, quae crescentes tamen septimo ab insitione die deflorescunt et collabuntur.

Die 16 Jun. Variolarum eruptio abundans ad faciem, col-

lum et brachia , quam comitantur symptomata satis gravia , intumescentia faciēi , febris , delirium , nausea , dolore lumbo- rum persistente. Die 22 Junii. Symptomata decreverunt ex- siccantur variolae et crustae formatae decidere incipiunt , ita ut die 8 m. Jul. sanitas restituta sit ; omnibus lapsis crustis , cutis adhuc rubet , et quaedam relinquuntur variolarum vestigia.

CAPUT QUARTUM.

Judicium difficile.

HIPPOCRATES.

Paucis temporibus post in usum vocatam vaccinae insitio-nem, cum observaretur, non omnes, quibus haec instituta fuerat ab invasione variolarum liberos permanere, fallax talis eventus, tum non rite institutae operationi, tum turbatae vaccinae evo-lutioni tribuendus videbatur. Magis magisque nunc inquirendum videbatur in causas, quibus tam multi in errorem indu-cebantur. Nonnulli statuebant, causas alteratae vaccinae insi-tionis in ipsa lymphae conditione esse quaerendas; alii, even-tum talem fallacem repeti posse ab ipso inserendi modo; aliis, ipsa singulis hominibus propria conditio accusanda videbatur; alii tandem, nec immerito, multum pendere judicabant a ma-jori minorive cura, quacum non solum insitio vaccinae insti-tueretur, sed quae etiam totius ejus decursus gereretur. Inter enumeratas causas, certe non desunt, quae perversos suos ef-fectus edere nunc etiam pergent, quamobrem in haec omnia breviter inquiremus.

Primum in causa esse potest lympha; etenim insitio aduersus contagium variolosum non praemuniet, si lympha ab origine

desumatur ex spuriis vaccinae pustulis, ab ipsa vacca deprompta, nam scientiam non fugit, plures atque prorsus a genuina vaccina alienas eruptiones ad vaccarum ubera saepius occurrere. Idem suspicari aliquomodo potest, si lympha acquiratur ex vaccinae pustulis hominum, qui antea variolis veris laboraverant. Fortasse lymphae alteratio ortum ducere potest e cachexia, morbo, aut exanthemate quodam, eodem tempore in corpore vigente, sive etiam ex pustulis vaccinae spuriae. Accusatur etiam lympha, quam crudam adhuc dixeris, quaeque jam quinto vel sexto ab insitione die, ex pustula vix evoluta desumitur. Interim testatus est SACCO, tempore, quo uti papulae parvae sub cute adhuc latent, lympham his contentam, ad insitionem bono cum eventu jam adhiberi posse. Ab undecimo inde die vaccinae pustulae lympha implentur turbida, purulenta, qua si utimur, facile orietur vaccina spuria. Praeter haec magni etiam momenti est modus lympham asservandi, scilicet ne aëri, calori, aut lumini exponatur, vel etiam nimis vetusta aut exsiccata sit. Haec omnia multaque alia, ad quae utique optandum esset, ut magis attenderent vaccinae insitores, magis minusve dubium inducunt de eventu insitionis.

Praeterea causa etiam latere potest in ipsa perverse instituta vaccinae insitione, et turbato ejus decursu. Huc pertinet usus acus obtusae, sive lanceolae rubigine alteratae, aut si nimis profunde in ipsa cute inseratur, quo sanguis e vulnusculo ita stillet, ut vaccinam inductam abluat; inde vix fides dari potest observationi BOUSQUETII referentis, se per ipsum corium infantis penetrare debuisse, ut bene succederet insitio.

Multum sane etiam valere debet numerus punctorum, quibus insitio absolvitur. Credunt quidem multi sufficere tria vel duo, imo unum tantum vulnusculum infligi, sed sine dubio debita copia contagii vaccinae in corpore introducatur oportet, ut reactio excitetur universalis. Est imprimis EICHORN (1)

(1) H. EICHORN, Neue Entdeckungen über die prakt. Verhütung der Menschenblättern bei Vaccinirten, und in der empirischen Patho-physiologie der Pocken, u. s. w. Leipzig 1829.

qui necessitatem demonstravit multorum puncorum, quibus vaccina inseritur, et ejus methodus commendata fuit lege in Borussia lata, ut in vaccinatione militum adhiberetur. Huic quidem sese opposuit Cl. HUFELAND (1), quoniam inde revera aegrotare vedit infantes, sed testatur Cl. NAUMANN (2) cum saepe in utroque brachio ad 8 vel 10 puncta vaccinam induxisset, se numquam aliqua graviora observasse symptomata. Notari meretur agendi ratio, quae a FANSHERO instituitur in America septentrionali: hic scilicet maximam quam potest, vaccinae copiam corpori inducit, et testatur ex 90,000 hominum, hac ratione vaccinatorum, neminem variolis correptum fuisse (3).

Vaccina semel insita, nulla saepe deinceps ejus geritur cura, etsi plurimae momentique plenae observandae sint cautelae, quibus neglectis, facile spes fallitur futurae immunitatis adversus contagium variolosum. Parum vel nihil de insitione vaccinae dubitant inexperti, sufficit illis vaccina inserta, ac qualiscunque demum pustula excitata; longe autem secus experti, qui testimonium perppersae ut decet insitionis, non nisi omnibus observatis phaenomenis, iisque scrupulose ad trutinam vocatis, largiuntur. Solent enim hi attendere ne oborta pustula scalpendo laceretur, neve comprimatur aut alio pacto male tractetur aut frigori exponatur; simul carent ne pustula insitioni aliorum dicata, ita laceretur ut fabrica ejus laedatur, vel et decursus interrumpatur; unde tutius videtur non omnes pustulas ad acquirendam lympham aperiri, verum nonnullas intactas relinquere.

Tandem ultimo loco quaedam causae etiam quaeri possunt in homine, cui vaccina inducitur, quo spectant ejus aetas adultior, tempus menstruationis, variae cachexiae et morbi v. c. scabies, crusta lactea, tinea, furunculi. Testatur JOSE-

(1) Journ. d. prakt. Heilk. 1830. st. 12. s. 8. — (2) Handbuch der medicin. Klinik. B. III. Abth. 1. s. 646. — (3) The Lancet 1829. Jul. n°. 305. Conf. etiam BRISSET in Comptes rendus etc. Sec. Sem. n°. 7. Aout 1838. p. 333.

PHUS KÖFLER, se observasse decursum vaccinae etiam turbari tempestatibus die insitionis erumpentibus (1).

Ex dictis itaque facile sequitur, ingentem esse numerum eorum rerum, quae in decursum vaccinae agere possint et re vera saepe adhuc agant, ex incuria eorum, quibus hujus insitio mandata est. Si una vel plures harum causarum nocentiam effectum suum edidit, facile decursus a norma recedet, aut orientur pustulae vaccinae prorsus spuriae, quibus ne minima quidem vis inest adversus variolosum contagium prae muniens. De hac vaccina spuria, sive notha imprimis bene meruit SACCO. Ejus numerantur tres species, scilicet *vaccina pemphigoidea*, *vaccina furunculosa* et *vaccina maligna*; quas hic verbo meminisse sufficit, quippe quae minus ad nos trum argumentum pertineant. Verbo hic addere liceat, quae leguntur in HUFELANDI diario: »Wer weiss, könnte man in »dieser Hinsicht sagen, wie viel tausend Exemplare, solcher »falsch gewesene Kuhblattern bereits vorhanden sind, ohne »dass wir sie ahnden. Diess ist höchst wichtig, auch in so »fern, als häufig bei einzelnen Beispielen, wo vaccinirte Kin der Menschenblattern bekommen, die Frage übrig bleibt ob die Kuhblattern, welche sie hatten, selbst bei allen möglichen »Anscheine von der Aechtheit nicht vielleicht auf die genannte »weise falsch gewesen sind” (2).

Uti autem dicere exorsus sum, olim evolutio variolarum in hominibns vaccinatis, unicum et certum erat criterium, quod de praegressae vaccinae insitionis eventu testari poterat, et pa rum vel nihil attendebatur ad cicatrices e vaccina superstites, quemadmodum e. g. effici potest ex J. P. FRANKII verbis, qui de his tantum loquitur, »superstite parva foveola” (3). Se riūs tamen, quum animadverterent illi argumento non amplius fidem habendam esse, quia, adacto numero casuum vario-

(1) Med. Jahrb. B. XV. st. 1. s. 106. — (2) HUF. Journ. B. XIV. st. 1. p. 87. — Conf. etiam B. XXIII. st. 2. p. 108. — (3) Epit. de Cur. hom. morbis. Lib. III. Viennae 1811.

larum post vaccinae insitionem erumpentium, non amplius licebat statuere in his omnibus vaccinationem non rite fuisse absolutam, dum hac re nomen et fama multorum practicorum expertissimorum imminueretur, inceperunt signum cicatricum avide arripere, quoniam hoc unicum erat, quod a vaccinae insitione superstes, de hac testari posset. In has tunc accurato animo inquirebant, ut hac ratione magno numero notarum ohservatarum, notionem acquirerent, cicatricis, quae bona et legitima vocari posset, quaeque effectus vel sequela esse deberet vaccinae insitionis rite institutae et bene peractae. In omnibus, apud quos notae vel qualitates bonae cicatricis non invenirentur, judicabant vaccinae insitionem non rite fuisse absolutam, atque igitur tales contra variolas munitos non esse. Bonae ergo cicatrices solum reperiri poterant apud eos, qui variolas hactenus perpessi non erant, alioquin hic morbus contra eas testari deberet. Num vero hoc semper ita factum sit, non credo, sed potius cicatrices magis indagatas esse in iis, qui variolis corripiebantur, quam qui ab illis liberi manebant. Quidquid sit, in definienda rite constituta cicatrice non omnes conveniunt auctores.

Secundum GREGORY, qui optime de hoc argumento meruit, bona et laudabilis cicatrix ita debet esse circumscripta, ut elapsis 20, et quod excurrit annis, inflammationis specificae adhuc supersint sequelae, ex ipsius cutis verae affectione et alteratione, qua haec suo modo mutatur, ut per reliquas vitae periodos permaneat conspicua cicatrix. Talis cicatrix praeterea erit rotunda aut subrotunda, nam e superveniente et persistente solita cutis inflammatione, irregularis oriretur cicatrix, etsi nihilominus vaccinae insitionis eventus bonus esse possit. Magnitudo nihil refert, modo rotunda sit forma. Tandem bona cicatrix erit racemosa et radiata: etenim eadem ratione ac variolae, pustulae vaccinicae suo modo evolvuntur: constant autem ex cellulis minimis, quae zonula centrali continentur, et certum est signum, decursum vaccinae turbatum non esse, si hae lineae et puncta cellularum supersunt. Postea